2024 年 6月 27 日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

周南公立大学とのインドネシアの大学および留学生紹介等に関する

連携協定締結について

西京銀行は、このたび、周南公立大学とインドネシアの大学および留学生紹介等に関する

連携協定を締結することになりました。つきましては、下記のとおり連携協定締結式を開催

しますので、お知らせいたします。

1. 連携協定の目的

 当行の営業基盤である山口県では、少子高齢化や若者の都市圏流出により地元企業

の多くで人材不足が課題となっており、製造業や建設業、介護等の現場では外国人労

働者の雇用が増加しており、今後、さらに加速することが予想されます。

 人口減少による地域経済の縮小を背景に、当行では、新たな成長市場として海外に

着目する地元事業者さまをサポートするために、今後人口増加による市場拡大が見込

まれるインドネシア進出に関するコンサルティング業務を開始しました。

日系資本の現地銀行 Jトラスト銀行インドネシアとの業務提携のもと、当行から現

地駐在員３名を派遣し、現地調査やネットワーク構築に取り組んでいるところです。

 これから人口ボーナス期を迎えるインドネシアでは若者の就職難が社会問題化して

いることから、当行ではこのたび、周南公立大学と連携し、インドネシア人学生の受

入れと育成、および地元企業との人材マッチング等に取り組むこととしました。

2. 連携協定の内容

 周南公立大学では、地域発展のために大学の国際化を目指し、2027 年度を目途

に、本学在学生の５％にあたる 100 名の外国人の受入れを目標としており、インドネ

シアを含む海外大学との協定や外国人定員数の増加、専門職大学院の設置を進めてい

ます。

 本連携協定では、当行の現地ネットワークによるインドネシアの大学等の開拓およ

び周南公立大学とのマッチング、インドネシア人学生の周南公立大学への留学誘導お

よび当該学生の地元企業でのインターンシップの実施等により、労働力不足の解消を

図るとともに、経営幹部候補生の育成による将来的な海外進出・技術移転等につなげ

ることで、地元企業さまの企業価値向上、成長戦略のサポートを目指します。

◆ 連携協定締結式および記者会見の概要

日 時 2024 年 7月 5日（金）10:30 ～ 11:30

場 所
西京銀行本店 5階講堂

住所：周南市平和通り 1丁目 10-2

出 席 者
公立大学法人周南公立大学 学長 髙田 隆 様

株式会社西京銀行 取締役頭取 松岡 健

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆

さまのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

以 上

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 総合企画部（担当：山中）

TEL：080-5757-6221